
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 235 del 02-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 235 DEL 02-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Sbarre di Vaccareccia: movimentazione da remoto anno 2024-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 235 del 02-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista l’ordinanza presidenziale n. 6/2024 con la quale si revoca l’ordinanza n: 2/2024 relativa alla 
regolamentazione dell’accesso estivo alla strada ed al  parcheggio di Marina di Alberese; 
 
Premesso che: 
- in località Vaccareccia, lungo la strada di Marina di Alberese di proprietà dell’Ente Parco Regionale della 
Maremma, risulta presente un varco di accesso con sbarre informatizzate da remoto per la gestione della 
sosta oraria al parcheggio di Marina di Alberese, come da progetto approvato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n°12 del 17.03.2009; 
-tale sistema di accesso per il parcheggio di Marina di Alberese risulta gestito, tramite adeguata convenzione, 
dallo stesso Comune di Grosseto, che si avvale della propria società partecipata denominata Sistema S.r.l. (ex 
Grosseto Parcheggi), gestore degli altri parcheggi presenti a Grosseto; 
 
Considerato infatti che per il crescente afflusso turistico che caratterizza la strada del mare, che raggiunge i 
massimi livelli di presenza nei mesi estivi, è indispensabile dover gestire in maniera giornaliera accurata e 
razionale il transito veicolare, causa lo spazio limitato disponibile per la sosta delle autovetture, a Marina di 
Alberese; 
 
Preso atto pertanto che per far fronte alla situazione sopra descritta l’Ente Parco ha stipulato con “Sistema 
srl”, partecipata del Comune di Grosseto, la convenzione per la gestione del sistema automatizzato di sbarre 
ubicato in Località Vaccareccia, gestito in remoto dalla ditta selezionata dal Comune, ditta che può 
regolamentare gli orari di accesso e di uscita, prezzi differenziati per autoveicoli e motocicli ecc.; 
 
Reputato che, giunti alla fine del periodo estivo di gestione del sistema automatizzato di regolamentazione 
degli ingressi e del parcheggio svolto dalla “Sistema srl”, sia estremamente funzionale continuare anche per 
il periodo invernale con la gestione automatizzata e remota di tale sistema a sbarre; 
 
Considerato l’orario di apertura e chiusura  del transito per la strada Per Marina di Alberese e la fruizione 
del relativo parcheggio, individuato nel Regolamento dall’Ente Parco stesso, al fine di attuare un’azione di 
tutela e salvaguardia di un’area di particolare valore ambientale che, per l’anno in corso, corrisponde 
presumibilmente al periodo dal 4/11/2024 al 17/4/2025, quando il parcheggio ritornerà ad essere gestito da 
“Sistema srl”  tramite degli addetti; 
 
Preso atto che il transito per la strada in oggetto e l’accesso al parcheggio di Marina di Alberese attraverso il 
varco delle sbarre ubicato in Loc. Vaccareccia  nel periodo in cui il parcheggio non sarà gestito con operatori 
addetti, effettuerà  il seguente orario:  
 
dal 4 Novembre al 25 Novembre: apre ore 7:00 chiude ore 18:00 
dal 26 Novembre al 9 Dicembre : apre ore 7:15 chiude ore 18:00 
dal 10 Dicembre al 27 Gennaio 2025: apre ore 7:30 chiude ore 18:30 
dal 28 Gennaio al 12 Febbraio:  apre ore 7:30 chiude ore 18:45 
dal 13 Febbraio al 10 Marzo: apre ore 7:00 chiude ore 19:00 
dal 11 Marzo al 18 Aprile: apre ore 6:30 chiude ore 20:30 ( ora legale ); 
 
Visto il preventivo di spesa inviatoci per sostenere tale servizio da parte della Sistema S.r.l.,  prot. N. 2764 
del 18/11/2024, agli atti dell’Ente, che ammonta nel suo complessivo importo IVA (22%) inclusa ad € 
2.867,00 
 
Rilevato che la fornitura del servizio in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero ex Art. 48 cmma 2° 
DLGS n.36/2023 data l’esiguità dell’importo, inferiore alla soglia comunitaria; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 235 del 02-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Tenuto conto che il comma 130 dell’Art. 1 L. n. 145/2028 ha modificato l’Art. 1 comma 450) della Legge n. 
269/2006 relativamente alla soglia per procedere all’affidamento diretto, senza l’utilizzo dei sistemi 
telematici innalzando la soglia da € 1.000 ad € 5.000; 
 
Visto l’Art. 50 comma 1) del DLGS n. 36/2023” le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  dei 
contratti per lavori forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’Art. 14”; 
 
Visto l’Art. 49 comma 6) che consente di derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti inferiore all’importo di 5.000 €  
 
Rilevato che la ditta “ Sistema srl” ha nel tempo fornito a questo Ente un servizio di ottimo livello e di 
professionalità,  offrendo un prezzo per la prestazione in oggetto adeguato; 
 
Tenuto conto che nella sua complessità il contratto per la fornitura del servizio in oggetto non supera i 5.000 
€ ( € 2.867,00) e che consiste nella movimentazione  da remoto,  secondo orari  forniti dall’Ente Parco, delle 
sbarre ubicate in Loc. Vaccareccia attraverso le quali viene regolamentato l’accesso, sia in uscita che in 
entrata alla strada del mare e nello specifico al parcheggio ubicato in Marina di Alberese, nel periodo 4 
Novembre 2024 al 17 Aprile 2025; 
 
Ritenuto di individuare il Direttore del Parco Arch. E. Giunta, come responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento del servizio di cui trattasi ai sensi dell’Art. 15 DLGS n. 36/2023 
 
Verificato in particolare che il Direttore dell’Ente Parco non versa in situazione di conflitto di interesse in 
relazione alla procedura in oggetto ai sensi dell’Art. 6 bis L.n. 241/90 e ss.mm. e dell’Art7 DPR n. 62/2013; 
 
Verificato inoltre 
-l'avvenuta comunicazione, regolarmente sottoscritta, di cui all'art.3 comma 7 della Legge n.136/2010 
relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il C.I.G. per gestione sbarre: B470CBF5A4 
- il presente affidamento non comporta rischi di interferenza per cui non risulta necessaria la redazione del 
DUVRI: 
- che è stata verificata la situazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall’Art. 100 del DLGS n. 
36/2023 compreso il possesso della regolarità contributiva avendo proceduto alla verifica del DURC valido 
fino al 28/02/2025; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 
1) Di procedere con il presente atto, all’autorizzazione ed impegno della spesa pari ad € 2.867,00 IVA 
inclusa al 22% al conto B.7.a.0007 (57.11.08) del Bilancio 2024 a favore della “Sistema s.r.l.” con sede 
legale in Grosseto, P.za Duomo n. 1, relativamente al servizio in istruttoria meglio descritto e relativo alla 
gestione del sistema a sbarre in loc. Vaccareccia. 
 
2) Di precisare che gli orari di apertura e di chiusura del varco ubicato in Loc. Vaccareccia sono i seguenti: 
dal 4 Novembre al 25 Novembre: apre ore 7:00 chiude ore 18:00 
dal 26 Novembre al 9 Dicembre : apre ore 7:15 chiude ore 18:00 
dal 10 Dicembre al 27 Gennaio 2025: apre ore 7:30 chiude ore 18:30 
dal 28 Gennaio al 12 Febbraio:  apre ore 7:30 chiude ore 18:45 
dal 13 Febbraio al 10 Marzo: apre ore 7:00 chiude ore 19:00 
dal 11 Marzo al 18 Aprile: apre ore 6:30 (ora solare) chiude ore 20:30 ( ora legale ); 
 
3) Di precisare che l’Ente Parco provvederà alla liquidazione alla ditta affidataria: Sistema Srl su 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 235 del 02-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

presentazione di regolari fatture al protocollo dell'Ente  previo riscontro della regolarità del servizio 
effettuato e della regolarità tramite D.U.R.C. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


